
Základní škola Kladno, Vašatova 1438 
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Taťjana Horáková  
       

   
 
 

VY_32_INOVACE_D_378 

 

Krize římské republiky  
 (71 – 31 př. n. l.) 

 
Autor: Taťjana Horáková, Mgr. 

Použití: 6. ročník 

Datum vypracování: 21.  4. 2013 

Datum pilotáže: 20. 5. 2013 

Metodika: pomocí prezentace, učebnice a mapy seznámit žáky s další krizí římské republiky a s jejím koncem, při výkladu 
lze využít pro zapojení žáků otázky a úkoly, které jsou součástí prezentace  

Anotace: prezentace seznamuje s řešením další krize římské republiky následující po Spartakově povstání,  s vytvořením 
1. triumvirátu, s bojem o moc mezi jeho členy, s Caesarovou vládou a jeho smrtí, s vytvořením 2. triumvirátu a bojem 
o moc mezi jeho členy, koncem republiky 



KRIZE ŘÍMSKÉ 
REPUBLIKY 
71 – 31 př. n. l. 



PRVNÍ TRIUMVIRÁT 

• Zjisti, co znamená slovo triumvirát! 

• POMPEIUS + CRASSUS + CAESAR = 1. triumvirát 
(vláda tří mužů v čele římského impéria) 

• Rozdělení pravomocí : 

• POMPEIUS – správce Hispánie 

• CAESAR – správce Galie – její území rozšířil na 
celou dnešní Francii 

• CRASSUS – správa východních provincií – zabit 
při válečném tažení => konec triumvirátu 

 



GAIUS JULIUS CAESAR 

• Pompeius – snaha získat samovládu - vystupuje 
proti Caesarovi (senát zbavuje C. pravomocí) 

• Caesar odmítl vzdát se velení – táhne na Řím  

• Co znamená „překročit Rubikon“? Jakou větu prý 
Caesar pronesl při překročení říčky Rubikon? 

• Caesar během dvou měsíců v r. 49 př. n. l. ovládl 
Itálii a bez boje Řím => zvolen diktátorem 

• titulu diktátora se vzdal, přijal konzulát 

• neomezenou moc mu zajišťovalo množství úřadů 
a titulů - republikánské, ale na neomezenou dobu 

 



Obr. 1: Kresba Julia Caesara 

Obr. 2: Smrt Caesara od 
Vincenza Camucciniho 

Obr. 3: Gaius Julius 
Caesar 



CAESAROVA VLÁDA 

• snažil se uspokojit zájmy nejširších vrstev 

• zajistit vnitřní klid v Římě 

• zabezpečit římské impérium vůči okolnímu světu 

• pečoval o hmotné zajištění armády 

• podporoval řemesla, zval cizí lékaře a učitele 

• uděloval římské občanství obyvatelům provincií 

• provedl reformu kalendáře (juliánský) 

• Jak byl dlouhý rok v juliánském kalendáři? 

• 15. března 44 př. n. l. v senátě zavražděn 
zastánci republiky 

 

 



DRUHÝ TRIUMVIRÁT 

• Řím rozdělen na dva tábory – zastánci republiky X 
Caesarovi stoupenci => ti vytvořili 2. triumvirát 

• MARCUS ANTONIUS 

• GAIUS OCTAVIANUS 

• LEPIDUS (brzy odešel do ústraní) 

• sestavili seznam politických odpůrců 

• Jak se takový seznam nazýval? 

•  Antonius - tažení na východ – sblížení s Kleopatrou  

• Octavianus porazil A+K v námořní bitvě u Actia r. 31 
př. n. l. => A+K spáchali sebevraždu => Egypt římskou 
provincií - Octavianus samovládcem = konec republiky 

 

 



Obr. 3: Kleopatra 

Obr. 4: busta Marca Antonia 



Zdroje: 
• Kolektiv autorů: Dějepis 6: Pravěk a starověk – učebnice pro základní školy a víceletá 

gymnázia, Nakladatelství Fraus, Plzeň 2007, 1. vydání 

• Veronika Válková: Pravěk a starověk pro základní školy, SPN Praha 2006 

• Str. 4,obr. 1: In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA):  
Wikimedia Foundation, 2001- [cit. 2013-04-21]. Dostupné z:  
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Young_ Folks'_ History _of_ Rome_ illus254.png 

• Obr. 2: In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA):  
Wikimedia Foundation, 2001- [cit. 2013-04-21]. Dostupné z: 
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Cesar-sa_mort.jpg 

•  Obr. 3: In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA):  
Wikimedia Foundation, 2001- [cit. 2013-04-21]. Dostupné z: 
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Giulio-cesare-enhanced_1-800x1450.jpg 

• Str. 7,obr. 4: In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA):  
Wikimedia Foundation, 2001- [cit. 2013-04-21]. Dostupné z:  
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Kleopatra-VII.-Altes-Museum-Berlin1.jpg 

• Obr. 5: In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA):  
Wikimedia Foundation, 2001- [cit. 2013-04-21]. Dostupné z:  
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:M_Antonius.jpg 


